(33) [page 20]. *Cosmos*, t. II, p. 390 et 607, n. 55.

(34) [page 20]. Baillet, *la Vie de M. Des-Cartes*, 1691, 4^{re} part., p. 197, et *Œuvres de Descartes*, publiées par Victor Cousin, t. I, 1824, p. 404.

(35) [page 24]. Voyez les lettres de Descartes au P. Mersenne, en date du 19 nov. 1633 et du 5 janv. 1634, dans la Vie de Descartes par Baillet, 4^{re} part., p. 244-247.

(36) [page 24]. La traduction latine est intitulée : *Mundus sive dissertatio de Lumine ut et de aliis Sensuum Objectis primariis*. Voyez R. Descartes, *Opuscula posthuma physica et mathematica*, Amst., 1704.

(37) [page 22]. « *Lunam aquis carere et aere : marium similitudinem in luna nullam reperio. Nam regiones planas quæ montosis multo obscuriores sunt, quasque vulgo pro maribus haberi video et oceanorum nominibus insigniri, in his ipsis, longiore telescopio inspectis, civitates exiguas inesse comperio rotundas, umbris intus cadentibus; quod maris superficie con-*

venire nequit : tum ipsi campi illi latiores non prorsus æquabilem superficiem preferunt, cum diligentius eos intuemur. Quodcirca maria esse non possunt, sed materia constare debent minus candicante quam quæ est partibus asperioribus, in quibus rursus quædam viridiori lumine cæteras præcellunt. » (Hugenii *Cosmotheoros*, ed. alt. 1699, l. II, p. 414). Huygens suppose cependant qu'il y a dans Jupiter de nombreux orages, et qu'il y pleut abondamment. « Ventorum flatus ex illa nubium Jovialium mutabili facie cognoscitur (l. I, p. 69). » Les rêveries de Huygens sur les habitants des planètes lointaines, rêveries indignes d'un aussi grand géomètre, ont malheureusement été reproduites par Emmanuel Kant dans un ouvrage excellent d'ailleurs : *Allgemeine Naturgeschichte und Theorie des Himmels*, 1751, p. 473-492.

(38) [page 22]. Laplace, des Oscillations de l'Atmosphère, du Flux solaire et lunaire, dans la *Mécanique céleste*, l. IV, et dans l'*Exposition du Système du Monde*, 1824, p. 291-296.

(39) [page 23]. Adjicere jam licet de spiritu quodam subtilissimo corpora crassa pervadente et in iisdem latente, cujus vi et actionibus particulæ corporum ad *minimas distantias* se mutuo *attrahunt* et contiguæ factæ cohærent. (Newton, *Principia Philos. natur.*, éd. Le Seuer et Jacquier, 1760, Schol. gen., t. III, p. 676.) Voyez aussi du même auteur, *Opticks*, 1718, Prop. 31, p. 305 et 353, 367 et 372 ; Laplace, *Système du Monde*, p. 384 ; *Cosmos*, t. I, p. 59 et 445.

(40) [page 24]. Hactenus phænomena cælorum et maris nostri per vim gravitatis exposui, sed causam gravitatis nondum assignavi. Oritur utique hæc vis a causa aliqua, quæ penetrat ad usque centra solis et planetarum, sine virtutis diminutione ; quæque agit non pro quantitate superficialium particularum, in quas agit (ut solent causæ mechanicæ), sed pro quantitate materiæ solidæ. — Rationem harum gravitatis proprietatum ex phænomenis nondum potui deducere et hypotheses non fingo.